

**BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DIDATTICO/EDUCATIVI E DI
INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA
– periodo 01.09.2014 – 31.08.2017**

Chiarimenti del 04/06/2014

Domanda:

- Se i servizi in questione siano già attivi;
- In caso di risposta affermativa, quale soggetto li stia gestendo (denominazione e sede)

Risposta:

- Tutti i servizi oggetto dell’appalto sono attivi;
- In questo momento la gestione dei servizi oggetto dell’appalto è la seguente:
 - a) i servizi a contenuto educativo/didattico per il funzionamento del Nido d’infanzia “Gianni Rodari” e n.2 sezioni Nido d’infanzia “Tilde Bolzani” e relativo servizio di prolungamento orario sono gestiti da ATI composta da Cooperativa Sociale C.A.D.I.A.I, (Via Boldrini n.8 – Bologna) Cooperativa Società Dolce (Via Cristina da Pizzano, 5 – Bologna), Cooperativa Attività Sociali – Coopas (Via Cartiera, 146 Borgonuovo di Sasso Marconi – Bo)
 - b) le attività socio-educative per il funzionamento del Centro Giovanile sono gestite da ATI composta da Cooperativa Sociale C.A.D.I.A.I, (Via Boldrini n.8 – Bologna) Cooperativa Società Dolce (Via Cristina da Pizzano, 5 – Bologna), Cooperativa Attività Sociali – Coopas (Via Cartiera, 146 Borgonuovo di Sasso Marconi – Bo)
 - c) i servizi di integrazione scolastica e di accompagnamento di alunni con deficit sono gestito da ATI composta da Cooperativa Sociale C.A.D.I.A.I, (Via Boldrini n.8 – Bologna) Cooperativa Società Dolce (Via Cristina da Pizzano, 5 – Bologna), Cooperativa Attività Sociali – Coopas (Via Cartiera, 146 Borgonuovo di Sasso Marconi – Bo)
 - d) i servizi scolastici integrativi: prolungamento orario scolastico (pre e post scuola) e servizio accompagnamento scuolabus sono gestiti da Cooperativa Senza il Banco (Via Polese, 40 - Bologna)
 - e) il servizio centri estivi è gestito da RTI composta da Cooperativa Sociale C.A.D.I.A.I, (Via Boldrini n.8 – Bologna) Cooperativa Società Dolce (Via Cristina da Pizzano, 5 – Bologna).

Chiarimenti del 18/06/2014

Domanda 1):

Alla luce di quanto previsto all’art. 11 del Capitolato e ai sensi dell’art. 37 del CCNL Coop. Sociali - che prevede l’obbligo per la ditta aggiudicataria di riassorbire tutto il personale in servizio al momento del subentro - si chiede di specificare:

- a) il numero e l’elenco degli operatori attualmente impiegati nell’appalto oggetto di gara, suddivisi per tipologia di servizio;
- b) le relative qualifiche;
- c) la tipologia di contratto applicata;
- d) il monte ore contrattuale;
- e) gli scatti di anzianità maturati e data prevista per il prossimo scatto.

Risposta 1:

Personale impiegato al Nido d'Infanzia "Gianni Rodari"

Operatori	Qualifica	Contratto	Scatti anzianità maturati	Data prevista per il pross. scatto	Operatori con formazione obbligatoria a lavoratori	Operatori con formazione anti incendio	Operatori con formazione primo soccorso
B.P.R.	coordinatrice pedagogica	T. indet. 12 ore	4	10/2014	1	1	1
M.R.	coordinatrice gestionale	T. indet. 26 ore	5		1	1	1
A. A.	educatrice	T. indet. Pt vert 11 mesi: 38 ore	4	11/2015	1	1	-
B. E.	educatrice	T. indet. 36 ore	5		1	-	1
B. R.	educatrice	T. indet. 36 ore	3	11/2014	1	-	1
C. A.	collaboratrice	T. indet. 36 ore	2	11/2015	1	-	-
C. C.	collaboratrice	T. indet. 30 ore	3	10/2015	1	-	-
F. F.	educatrice	T. indet. 36 ore	2	01/2015	1	-	-
F. M.	educatrice	T. indet. 36 ore maternità	1	12/2015	1	-	1
G. A.	educatrice	T. indet. 30 ore maternità	2	10/2015	1	-	-
M. K.	educatrice	T. indet. Pt vert 11 mesi: 38 ore	4	11/2015	1	-	-
M. C.	educatrice	T. indet. 20 ore	3	01/2015	1	-	-
O. S.	collaboratrice	T. indet. 36 ore	4	11/2015	1	1	1
P. R.	educatrice	T. indet. 36 ore maternità	3	10/2014	1	-	-
P. V.	Educatrice sostegno	T. indet. 20 ore	1	10/2014	1	-	-
P. N.	educatrice	T. indet. 38 ore	5		1	1	-
P. M.	collaboratrice	T. indet. 35 ore	4	11/2015	1	-	-

R. M.	educatrice	T. indet. 38 ore	5		1	-	1
S. E.	Educatrice sostegno	T. indet. 20 ore	1	10/2014	1	-	-
T. D.	educatrice	T. indet. 36 ore	4	11/2015	1	-	1

Personale impiegato al Nido d'Infanzia "Tilde Bolzani"

Operatori	Qualifica	Contratto	Scatti di anzianità maturati	Data prevista per il prossimo scatto	Operatori con formazione obbligatoria lavoratori	Operatori con formazione anti incendio	Operatori con formazione primo soccorso
A.R.	educatrice	T. indet. 20 ore	2	10/2014	1	-	-
B. D.	educatrice	T. indet. 36 ore maternità	4	10/2015	1	-	1
C. G.	educatrice	T. indet. 20 ore	3	10/2015	1	-	-
D. F. I.	educatrice	T. indet. 20 ore	0	10/2014	1	-	-
F. A.	educatrice	T. indet. 34 ore	4	11/2015	1	1	1
L.M. P.	educatrice	T. indet. 36 ore maternità	3	11/2014	1	-	-
M. R.	collaboratrice	T. indet. 34 ore	3	02/2015	1	1	-
P.A.	educatrice sostegno	T. indet. 20 ore maternità	2	12/2014	1	-	-
P. E.	educatrice	T. indet. 25 ore maternità	3	12/2014	1	-	-
R. G.	educatrice	T. indet. 20 ore maternità	1	10/2015	1	-	-
R. S.	educatrice	T. indet. 20 ore	2	10/2015	1	-	-
S. S.	educatrice	T. indet. 34 ore	3	11/2015	1	1	-

Personale impiegato per le attività socio-educative per il funzionamento del Centro Giovanile

Operatori	Qualifica	Contratto	Scatti di anzianità maturati	Data prevista per il prossimo scatto	Operatori con formazione obbligatoria lavoratori	Operatori con formazione anti incendio	Operatori con formazione primo soccorso
F.M.	educatrice D1	T. Indet. 20 ore	5	-	-	-	-

V.S.	educatrice D2	T. Indet. 22 ore	1	10/2014			
M.F.	Operatore Aggregativa	Copro		-	-	-	-

Personale impiegato nei servizi di integrazione scolastica e di accompagnamento di alunni con deficit

Operatori	Qualifica	Contratto Monte ore	Scatti di Anzianità	Data prevista per il prossimo scatto	Operatori con formazione anti incendio	Operatori con formazione primo soccorso
B. M.	Educatore Professionale D2	Indeterminato Part Time, 22 ore	5		x	
B. G.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Full Time, 38 ore	2	01/10/2014		
B. E.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 29 ore	5	01/02/2015		
B. M.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time 32 ore	5			
B. S.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 30,5	2	01/10/2015		x
B. C.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Full Time, 38 ore	5			
D. C. C	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 33 ore	5			
G. M.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Full Time, 38 ore (maternità)	2	01/09/2014		
L. M. L.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 32,5	1	01/10/2015		
M. R. M.	Educatore Professionale D2	Indeterminato Part Time, 35	3	01/10/2015		
M. P.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time 25	5			
M. S.	Educatore Senza Titolo D1	Determinato - Full time, 38 ore		01/10/2015		x
M. M.	Educatore Professionale D2	Indeterminato Part Time 18 ore	5			
M. S.	Educatore Professionale D2	Determinato - Part Time 31 ore		01/10/2014	x	
N.A	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 34,5 (Maternità)		01/09/2014		
O.S	Collaboratore CoCoPro	Determinato				
P. M.	Educatore Senza Titolo D1	Determinato - Full time, 38 ore (Maternità)	2	01/10/2014		

R.M.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 30 ore		01/10/2014		
S.M.	Educatore Professionale D2	Indeterminato Part Time, 32 ore	3	01/10/2014		x
S.M.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 32 ore	1	01/10/2015		
U.V.	Educatore Senza Titolo D1	Determinato - Part Time, 27 ore (subordinata maternità N.A)		01/10/2015		

Personale impiegato nei servizi scolastici integrativi: prolungamento orario scolastico (pre e post scuola)

Operatori	Monte ore	Contratto	Scatti di anzianità maturati	Data prevista per il prossimo scatto	Operatori con formazione obbligatoria lavoratori	Operatori con formazione anti incendio	Operatori con formazione primo soccorso
B.S.	T.Determ. 15 ore sett.	IV livello contratto ANINSEI	-	-	-	-	-
P.I.	T.Determ. 15 ore sett.	IV livello contratto ANINSEI	-	-	-		
C.D.	T. Indeter. 16 ore sett.	IV livello contratto ANINSEI	-	-	-	1	1
S.S.	T. Indeter. 15 ore sett.	IV livello contratto ANINSEI	-			1	1

*ANINSEI è il contratto delle scuole private laiche, tale contratto non prevede la maturazione di scatti di anzianità.

Servizi scolastici integrativi: servizio accompagnamento scuolabus

Operatori	Monte ore	Contratto	Scatti di anzianità maturati	Data prevista per il prossimo scatto	Operatori con formazione obbligatoria lavoratori	Operatori con formazione anti incendio	Operatori con formazione primo soccorso
F.L.	T. Indeter. 16,15 ore sett.	II livello contratto ANINSEI	-	-	-	-	-
P.S.	T. Determ. 12,50 ore sett.	II livello contratto ANINSEI	-	-	-	-	-

--	--	--	--	--	--	--	--

*ANINSEI è il contratto delle scuole private laiche, tale contratto non prevede la maturazione di scatti di anzianità.

Personale impiegato nei servizi centri estivi

Centro Estivo scuola dell'infanzia

Operatori	Qualifica	Contratto Monte ore	Scatti di Anzianità	Data prevista per il prossimo scatto	Operatori con formazione anti incendio	Operatori con formazione primo soccorso
B.M.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 12,5 ore	3	01/01/2016		x
B.S.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 30,5 ore	2	01/10/2015		x
B.S.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 37,5 ore	1	01/10/2015		
B.C.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 32 ore	5			
D.C C.	Educatore Senza Titolo D1	Indeterminato Part Time, 33 ore	5			
G.S.	A2 - Ausiliaria	Indeterminato Part Time, 30 ore	1	01/10/2015		

Centro Estivo scuola primaria e secondaria di primo grado

Operatori	Qualifica	Contratto	Scatti di anzianità maturati	Data prevista per il prossimo scatto	Operatori con formazione obbligatoria lavoratori	Operatori con formazione anti incendio	Operatori con formazione primo soccorso
M.G.	educatrice	T. indet. 20 ore	3	10/2015	1	-	-
G.G.	educatrice	T. indet. 33 ore	1	10/2014	1	-	-
C.G.	educatrice	T. indet. 35 ore	5		1	-	-
C.A.D.	educatore	T. indet. 18 ore	3	10/2019	1	-	-
M.E.	educatore	T. indet. 31 ore	4	11/2021	1	-	-

Domanda 2): Inoltre, al fine di garantire la presenza in servizio di addetti al servizio antincendio e al primo soccorso in ottemperanza a quanto richiesto all'Art. 11 del Capitolato, si chiede di sapere

quanti operatori attualmente impiegati sui servizi oggetto di gara abbiano ricevuto la formazione prevista.

Risposta n.2): La risposta al quesito numero 2 è rilevabile dalle tabelle precedentemente riportate.

Domanda 3 al punto 2a): Relativamente ai servizi di cui all'Art. 4 del Capitolato (*Servizi a contenuto educativo per il funzionamento dei nidi d'infanzia comunali...*) si chiede di sapere:

2.a) se sia corretto considerare n. 44 settimane annue per il calcolo dell'apertura dei nidi d'infanzia comunali "Gianni Rodari" e "Tilde Bolzani";

Risposta n.3 al punto 2a): il servizio apre generalmente il primo lunedì del mese di settembre e chiude l'ultima settimana di luglio, è quindi corretto considerare mediamente n. 44 settimane, se si escludono le chiusure del periodo natalizio e pasquale, coincidenti con il calendario scolastico.

Domanda n.3 al punto 2b): il numero di bambini attualmente iscritti secondo le formule full time e part time a ciascun nido d'infanzia oggetto di gara;

Risposta n.3 al punto 2b)

Nido d'Infanzia "Gianni Rodari": n. 55 bambini iscritti, di cui n. 22 part-time e n.33 full time.

Nido d'Infanzia "Tilde Bolzani": n. 25 bambini iscritti, di cui n. 5 part-time e n. 20 full time.

Domanda n.3 al punto 2c): l'attuale numero di bambini iscritti ai servizi di prolungamento d'orario del Nido d'Infanzia "Gianni Rodari" e la relativa distinzione per fasce d'età;

Risposta n.3 al punto 2c)

I bambini iscritti al servizio di prolungamento d'orario del Nido d'Infanzia "Gianni Rodari" sono

n. 9 in età compresa tra i 12/36 mesi.

Domanda n.3 al punto 2d): la distinzione per fasce d'età dei n. 12 bambini attualmente iscritti ai servizi di prolungamento d'orario del Nido d'Infanzia "Tilde Bolzani".

Risposta n.3 al punto 2d)

I bambini iscritti al servizio di prolungamento d'orario del Nido d'Infanzia "Tilde Bolzani" sono n. 12 in età compresa tra i 12/36 mesi.

Domanda n.4) Si chiede di conoscere il corrispettivo fissato all'Amministrazione Comunale per la fruizione della mensa da parte del personale e il dato a consuntivo dei pasti effettivamente consumati per ciascun servizio oggetto di gara per cui è richiesto alla ditta aggiudicataria il rimborso di tale spesa (*Nidi d'infanzia comunali, Servizi di integrazione scolastica e Centri Estivi*).

Risposta n.4)

Il costo del pasto è fissato a € 5,86 + IVA.

I servizi in cui vengono consumati pasti dal personale sono, per l'anno educativo 2013/2014:

- n. 2 sezioni del Nido d'Infanzia "Tilde Bolzani" n. 880 circa pasti consumati

- centri estivi (periodo di riferimento anno 2013) per un totale di n. 264 circa pasti consumati.

Domanda n.5)

Ai fini di una corretta predisposizione dell'offerta economica si chiede di sapere se gli automezzi (autovetture o furgoni attrezzati) attualmente utilizzati per l'espletamento delle attività

socio – educative per la gestione del Centro Giovanile e l'aggregazione (servizi di cui all'Art. 5 del

Capitolato) siano di proprietà della ditta che attualmente gestisce il servizio e, in tal caso, di

conoscere il numero e la tipologia di mezzi utilizzati.

Risposta n. 5)

Come indicato all'Art. 5 del Capitolato, la richiesta di automezzi è rivolta all'Aggiudicataria, laddove sia necessario ricorrere all'utilizzo di quest'ultimi, mentre all'Art. 4 del Capitolato viene richiesto al personale la disponibilità di autovettura propria o dell'impresa.

Attualmente vengono utilizzati solo mezzi pubblici; per questo non si conosce l'entità del parco macchine attualmente utilizzato dalla ditta in essere.

Domanda n.6)

Relativamente ai *Servizi integrativi*, si chiede di sapere se la partecipazione degli operatori alle

riunioni richieste dagli uffici comunali sia da intendersi ricompresa nel monte ore di servizio di cui

all'Art. 7 del Capitolato.

Risposta n.6)

La partecipazione degli operatori è ricompresa nel monte ore di servizio di cui all'art. 7 del capitolato.

Domanda 7):

Ai fini di una corretta formulazione dell'offerta economica, si chiede di specificare i metri quadri delle strutture scolastiche presso cui saranno adibiti i *Centri Estivi* (servizi di cui all'Art. 8 del Capitolato).

Risposta n.7): Il Centro Estivo della scuola primaria e secondaria di primo grado si svolge presso la scuola elementare "Caduti per la Libertà", di cui occupa un'area di circa 440 metri quadrati di edificio (aule comprensive di servizi) e 4500 metri quadrati di giardino attestante l'area della scuola.

Il Centro Estivo della scuola dell'infanzia si svolge presso la sede della scuola dell'infanzia "T.Bolzani", di cui occupa l'intera ala nuova di circa 600 metri quadrati di edificio (2 sezioni, con relativi dormitori, servizi e salone centrale) e 400 metri quadrati di giardino suddivisi in due aree verdi.

Domanda 8):

Con riferimento all'art. 11 del Capitolato si chiede di chiarire meglio quanto specificato in merito agli *"oneri conseguenti l'utilizzo del mezzo di trasporto"* che sono *"posti a carico della*

Ditta sino al raggiungimento delle sedi di lavoro", ovvero a cosa essi corrispondano e se debbano intendersi come rimborsi e di che tipo al personale impiegato.

Risposta n.8): In riferimento alla richiesta, si specifica che il Committente non riconosce gli eventuali oneri sostenuti dalla Ditta, qualora essa li sostenga, derivanti dal raggiungimento delle diverse sedi di lavoro da parte del personale impiegato.

Chiarimenti del 24/06/2014

Domanda 1): Si richiede elenco del personale attualmente impiegato, con indicazione CCNL applicato, contratto part-time/full time/libero professionista, ruolo ed inquadramento e condizioni economiche di miglior favore.

Risposta 1) Si rimanda alle tabelle pubblicate; relativamente alle condizioni economiche di miglior favore, il Committente non dispone di tale informazione; può solo precisare che il Committente non richiede l'equiparazione del trattamento economico del personale impiegato ai livelli retributivi applicati dal contratto della pubblica amministrazione.

Domanda 2): Si chiede conferma che le derrate alimentari, i materiali di consumo, prodotti per l'igiene personale, farmaci/parafarmaci ed eventuali presidi per l'incontinenza risultino a carico del Committente.

Risposta n.2) Si conferma che le derrate alimentari, materiali di consumo, prodotti per l'igiene personale, farmaci/parafarmaci ed eventuali presidi per l'incontinenza risultano a carico del committente per il punto all'Art.4) servizi a contenuto educativo per il funzionamento dei Nidi d'infanzia comunali "Gianni Rodari" e n.2 sezioni "Tilde Bolzani", mentre è richiesto all'Art.8) Centri Estivi la pulizia dei locali con materiali dell'Aggiudicataria.

Chiarimenti del 02/07/2014

Domanda n.1)

Rif. Disciplinare di Gara – art. 2 Contenuto delle Buste – Nella busta B, pag.9 relativamente al paragrafo b) PERSONALE, si chiede conferma che il personale dei servizi a cui si fa riferimento sono contenuti negli articoli 4), 5), 6), 7), 8) e non agli articoli 2) e 3) come scritto nel Disciplinare.

Risposta n.1)

Si conferma che per mero errore materiale si fa riferimento all'art. 2) 3) e 4) come scritto nel Disciplinare. Il riferimento corretto sono gli articoli 4), 5), 6), 7) e 8).

Domanda n.2)

Rif. Disciplinare di Gara – art.2 Contenuto delle Buste – Nella busta B, pag.10 relativamente al punto 3) del paragrafo b) PERSONALE, si chiede conferma che per i corsi di formazione attivati nell'ultimo triennio, si debbano intendere quelli attivati, per anno solare, nel triennio 2011 – 2012 – 2013.

Risposta n.2)

Si conferma che si intende l'anno solare, nel triennio 2011 – 2012 -2013.

Chiarimenti del 10/07/2014

Domanda n.1)

Tra i Servizi richiesto al punto III. 2.3 del Bando di Gara siamo a richiedere se per ricoprire il requisito di integrazione scolastica possano essere utilizzati i seguenti servizi

- gestione del servizio di assistenza domiciliare, aiuto personale e accoglienza scolastica per conto del Comune di Cavallino Treporti (VE). Affidamento dal 02.10.2005 – 30.09.2007 + rinnovo dal 01.10.2007 – 30.09.2009+ rinnovo fino al 31/12/2009+ nuova aggiudicazione fino al 31.12.2011. Proroga fino al 30.06.2014

- gestione del servizio di prima accoglienza, orientamento, tutela e collocamento anche tramite affido familiare di minori stranieri non accompagnati per conto del Comune di Venezia (VE). Affidamento dal 01.10.2009 al 31.12.2011. Nuovo affidamento fino al 31.12.2012. Proroga fino al 31.03.2014. Nuova riaggiudicazione
- gestione del servizio di educativa territoriale rivolto a utenti disabili adulti e minori in età scolare per conto del CISS AC di Caluso (TO). Affidamento dal 08.03.99 + rinnovo dal 01.07.2004 – 28.02.2008 e nuovo affidamento dal 01.03.2008 – 28.02.2011. Rinnovo dal 01.03.2011 fino al 28.02.2014
- gestione del servizio di educativa territoriale per conto del Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali dell'Ovest Ticino di Romentino (NO). Affidamento dal 01.09.09 al 31.08.2012

Risposta n.1)

Sono da intendersi servizi di integrazione scolastica solo i servizi educativi offerti in ambito scolastico da personale adeguatamente preparato per l'assistenza, l'autonomia personale e la comunicazione degli alunni disabili come da Accordo territoriale per l'integrazione scolastica e formativa degli alunni disabili del Distretto Sanitario Pianura Ovest, così come indicato all'Art.6 punto 2 del Capitolato.

Aggiornato al 10/07/2014